
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

ORAŞ TEIUŞ 

CONSILIUL LOCAL      

 

H O T Ă R Â R E A 

NR.100/2020 

privind modificarea art.16 din Regulamentul pentru eliberarea avizului program/acord de 

funcționare și a autorizației de funcționare pentru desfășurarea activităților comerciale și activităților 

de alimentație publică pe raza orașului Teiuș,aprobat prin Hotărârea Consiliului local oraș Teiuș 

nr.12/2017 

 

 

             Consiliul Local al orașului Teiuș, judeţul Alba, întrunit în şedinţa ordinară, la data de 29 decembrie 

2020, ședință publică. 

             Luând în dezbatere: 

   -proiectul de hotărâre privind  modificarea art.16 din Regulamentul pentru eliberarea avizului 

program/acord de funcționare și a autorizației de funcționare pentru desfășurarea activităților comerciale și 

activităților de alimentație publică pe raza orașului Teiuș,aprobat prin Hotărârea Consiliului local oraș Teiuș 

nr.12/2017; 

    -referatul de aprobare nr.17089/16.12.2020 a Primarului orașului Teiuș privind modificarea art.16 din 

Regulamentul pentru eliberarea avizului program/acord de funcționare și a autorizației de funcționare pentru 

desfășurarea activităților comerciale și activităților de alimentație publică pe raza orașului Teiuș,aprobat prin 

Hotărârea Consiliului local oraș Teiuș nr.12/2017; 

             -raportul nr.17091/16.12.2020  al compartimentului Autorizări din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului orașului Teiuș 

              -avizele nr.17744/29.12.2020.nr.17745/29.12.2020,nr.17746/29.12.2020 ale comisiilor de 

specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului local oraș Teiuș; 

               Având în vedere: 

             -prevederile  art.5 și art.6 din Ordonanța Guvernului nr.99/2000,republicată,privind 

comercializarea produselor și serviciilor de piață, cu modificările şi completările ulterioare 

             - prevederile art.129, alin.(2), lit.b),coroborat cu lin.4,lit.c din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019,privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

                     În temeiul pervederilor art.139 alin.1 și art.196 alin.1,lit.a din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019,privind Codul Administrativ,cu modificările și completările ulterioare 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

     Art.1. Se aprobă modificarea articolului 16 din Regulamentul pentru eliberarea avizului program/acord de 

funcționare și a autorizației de funcționare pentru desfășurarea activităților comerciale și activităților de 

alimentație publică pe raza orașului Teiuș, aprobat prin Hotărârea Consiliului local oraș Teiuș nr.12/2017,  

după cum urmează:  

 Taxa privind eliberarea avizul program de funcţionare/acordului de funcționare precum şi taxa pentru 

vizarea anuală a acestora se stabilesc prin prezentul regulament, astfel: 

Spatii comerciale cu activitati 

comerciale 

                  Taxa eliberare/vizare anuala 

Activități comerciale, altele decat 

cele prevăzute în codul fiscal 

                                    80 lei/an 

 
pagina 1 din 2 

 



 

     Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințeaza compartimentului 

Autorizări din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

    Art.3.Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Alba, în condiţiile şi în termenele prevăzute de 

Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

   Art.4.Prezenta hotărâre se comunică Instituţie Prefectului – Judeţul Alba, în vederea exercitării controlului 

cu privire la legalitatea actelor administrative, Primarului oraşului Teiuș,compartimentului autorizări,dosar 

ședință,dosar hotărâri . Se afișeaza la sediul Primăriei orașului Teiuș.  

 

 

 

 
                                                                                                                Teiuș,29 decembrie 2020 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                Contrasemnează pentru legalitate 

                Consilier UNGUR MIHAI                                     secretarul general al orașului 

                                                                                                                      Bara  Maria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Notă:consilieri în funcție-15,consilieri prezenți-14 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de  14 voturi pentru,0 voturi împotrivă,0 abțineri. 
 

 
red.BM 4 ex/2 pag,                                                                              pagina 2 din 2 


